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Abstrakt
Cílem této práce je určení požární odolnosti styčníkového spoje provedeného pomocí ocelové
desky s oboustranně prolisovanými trny vložené mezi dřevěné prvky. Uvažován je styčník
tažených dřevěných prutů namáhaný normovým požárem. Zpracována je tepelná analýza, která
sestává z analytického výpočtu, požárního experimentu a numerické simulace. Únosnost
dřevěných prvků za požáru je posuzována metodou redukovaného průřezu podle Eurokódu 5 [1].
Požární odolnost ocelové desky je určena dobou dosažení kritické teploty podle Eurokódu 3 [2].
Požární experiment byl proveden ve středně-rozměrové zkušební peci. Pro numerickou simulaci
byl zvolen software využívající metodu konečných prvků. Klasifikační doba požární odolnosti
konstrukce se splněním kritéria R je předpokládána v délce 20 minut, stanoveno na základě
výpočtů podle Eurokódů. Práce přináší podrobnější výsledky teplotní analýzy spoje dřevěných
prvků se styčníkovou deskou s oboustranně prolisovanými trny.

Klíčová slova

dřevo; ocel; spoj; spojovací prostředek; ocelová deska s oboustranně prolisovanými trny; požár;
přenos tepla; tepelná analýza; experiment; simulace; požární odolnost

Abstract
The aim of this paper is a determination of the fire resistance of a timber joint with a double-sided
punched metal plate fastener embedded between two timber elements. A joint of timber members
in tension under standard fire curve loading is considered. An elaborated thermal analysis consists
of an analytical calculation, a fire experiment and a numerical simulation. The load bearing
capacity of the timber members under fire conditions is assessed by reduced cross-section method
according to Eurocode 5 [1]. The fire resistance of the steel member is defined by the time of
reaching the critical temperature according to Eurocode 3 [2]. The fire experiment was performed
in an intermediate-scale test furnace. The software uses finite element analysis was chosen for
simulation. Fire resistance meeting the criteria R is expected for 20 minutes, based on analytical
solution according to Eurocodes. This paper presents detailed thermal analysis results of a timber
joint with a double-sided punched metal plate fastener embedded between two timber elements.

Keywords

timber; steel; joint; fastener; double-sided punched metal plate; fire; heat transfer; thermal
analysis; experiment; simulation; fire resistance
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské a řecké symboly

fm,k Charakteristická pevnost v ohybu MPa

ft,0,k Charakteristická pevnost v tahu rovnoběžně s vlákny MPa
ft,90,k Charakteristická pevnost v tahu kolmo k vláknům MPa

fc,0,k Charakteristická pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny MPa
fc,90,k Charakteristická pevnost v tlaku kolmo k vláknům MPa

fv,k Charakteristická pevnost ve smyku MPa
E0,mean Modul pružnosti MPa

E0,05 Hodnota 5% kvantilu modulu pružnosti MPa
E90,mean Střední modul pružnosti kolmo na vlákna MPa

Gmean Modul pružnosti ve smyku MPa
αt Součinitel teplotní roztažnosti 1/K

ρ Objemová hmotnost kg/m3
ρmean Průměrná hustota kg/m3

A Plocha mm2
fy Mez kluzu oceli MPa

fu Charakteristická mez pevnosti oceli v tahu MPa
A80 Tažnost oceli %

fk Charakteristická pevnost za běžné teploty MPa
fd Návrhová pevnost za běžné teploty MPa

fd,fi Návrhová pevnost za požární situace MPa
f20 20% kvantil pevnostní vlastnosti při běžné teplotě MPa

γM Součinitel spolehlivosti materiálu za běžné teploty
γM,fi Součinitel spolehlivosti materiálu při požáru

kmod Modifikační součinitel podle třídy provozu a trvání
zatížení

kfi Součinitel zatížení při požáru
kmod,fi Modifikační součinitel při požáru

kp,02y,θ Redukční součinitel pevnosti pro tenkostěnný průřez
závislý na teplotě

σ Napětí MPa
dchar,n Nominální hloubka zuhelnatění mm
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βn Nominální rychlost zuhelnatění mm/min

kflux Součinitel zohledňující zvětšený tepelné tok skrz spojovací
prostředek

-

treq Požadovaná normová doba požární odolnosti min
t Čas min, s, hod

k0 Součinitel tloušťky nulové pevnosti dle doby trvání požáru -
d0 Tloušťka vrstvy nulové pevnosti mm

def Účinná hloubka zuhelnatění mm
θg Teplota plynů °C

Δθa,t Přírůstek teploty v oceli °C
θa,t Teplota v oceli °C

θa,cr Kritická teplota ocelového prvku °C
ca Měrné teplo oceli J.kg-1.K-1

cp Měrné teplo ochranného materiálu J.kg-1.K-1
dp Tloušťka ochranného materiálu mm

λ Součinitel tepelné vodivosti W.m-1.K-1
Ap/V Součinitel chráněného průřezu m-1

Am/V Součinitel nechráněného průřezu m-1
hnet Tepelný tok W.m-2

E Youngův (statický) modul pružnosti v tahu GPa
μ Poissonovo číslo
αl Koeficient teplotní délkové roztažnosti °C-1 nebo K-1
β Koeficient teplotní objemové roztažnosti °C-1 nebo K-1
ε Emisivita

Zkratky

CLT Cross Laminated Timber / Křížem lepené masivní dřevo

MKP / FEM Metoda konečných prvků / Finite Element Method

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT v Praze

Úvod

10

1 Úvod
Ocelové desky s prolisovanými trny jsou známé svým využitím ve styčnících příhradových
vazníků, jedná se o tzv. gang-nail technologii. Desky s prolisovanými trny, nebo také spony, mají
v tomto případě trny provedené z jedné strany a dvě stejné spony se zalisují do spojovaných
dřevěných prvků ve styčníku naproti sobě z vnější strany. Z požárně-bezpečnostního hlediska jsou
konstrukce s tímto typem spoje nejméně spolehlivé [3]. Ke kolapsu příhradového vazníku se
styčníkovými deskami s trny dochází přibližně po 10 minutách plně rozvinutého požáru [4
s. 21,31]. Tenká ocelová deska přímo vystavená vysokým teplotám měkne, ve styčnících tak
dochází k náhlému poklesu únosnosti. Po selhání kteréhokoli styčníku v příhradové konstrukci
ztrácí soustava rovnováhu a důsledkem toho nastává porušení mezního stavu požární odolnosti
„R“ (únosnost a stabilita), který musí nosný prvek pro požadovanou dobu splňovat.

Návrhu ocelových prvků na požární situaci je třeba věnovat náležitou pozornost, protože ocel
snadno vede do své struktury teplo a zároveň se jejím zahříváním zhoršují mechanické vlastnosti.
V souvislosti s otázkou požární odolnosti je kombinace materiálů dřevo-ocel známá. Dřevo je
dobrý tepelně-izolační materiál nejen za běžných podmínek, ale také za požáru. Při 300 °C se ze
dřevní hmoty stává dřevěné uhlí, které propouští dále dovnitř průřezu méně tepla, neboť jeho
tepelná vodivost je téměř o polovinu nižší, než je tepelná vodivost dřeva při 20 °C [1, 5].
U dřevěných prvků je potom značný teplotní rozdíl mezi stranou vystavenou tepelnému toku
z požáru a odvrácenou stranou. Prostřednictvím obkladů ze dřeva nebo z materiálů na bázi dřeva
je poskytována protipožární ochrana, protože zabraňují pronikání tepla k chráněnému prvku.

U spojů dřevěných konstrukcí s ocelovými spojovacími prostředky je z hlediska požární odolnosti
rozhodující jejich průřezová plocha a uspořádání [3]. Modifikací tradičního styčníkového spoje
s prolisovanými deskami, a to návrhem oboustranně prolisované desky a jejím vložením mezi
dvojici dřevěných prvků, lze zajistit vyšší požární odolnost spoje z důvodů, které byly popsány
v předchozím odstavci.

Inspirací tématu diplomové práce jsou probíhající výzkumy pro využití ocelové desky
s oboustranně prolisovanými trny jako spřahovacího prostředku pro dřevěné nosníky s betonovou
deskou. Při tomto využití je spodní část spony zalisovaná mezi dvojici dřevěných trámů a část
přesahující dřevěné prvky je určena pro spřažení s betonovou konstrukcí stropu. Z výsledků prací
lze vyvodit, že oboustranně prolisovaná deska spolehlivě spojuje dřevěné prvky. [6]

Výpočtem požární odolnosti spoje s oboustranně prolisovanou deskou vloženou mezi dřevěné
prvky se dosud žádná práce nezabývala. V této práci bude požární odolnost stanovena analytickým

[…]

1430 23,83 807,48 19,07 218,79 0,870 23,39
1435 23,92 808,00 19,13 220,21 0,868 23,33
1440 24,00 808,52 19,20 221,64 0,866 23,28
1445 24,08 809,03 19,27 223,08 0,866 23,28
1450 24,17 809,55 19,33 224,52 0,864 23,22
1455 24,25 810,06 19,40 225,97 0,861 23,14
1460 24,33 810,57 19,47 227,42 0,861 23,14
1465 24,42 811,08 19,53 228,87 0,859 23,09
1470 24,50 811,59 19,60 230,33 0,857 23,04
1475 24,58 812,10 19,67 231,80 0,855 22,98
1480 24,67 812,60 19,73 233,27 0,855 22,98
1485 24,75 813,10 19,80 234,74 0,853 22,93
1490 24,83 813,61 19,87 236,22 0,850 22,85
1495 24,92 814,10 19,93 237,71 0,848 22,79
1500 25,00 814,60 20,00 251,11 0,835 22,44
1505 25,08 815,10 20,10 264,55 0,820 22,04
1510 25,17 815,59 20,20 278,04 0,804 21,61
1515 25,25 816,09 20,30 291,55 0,789 21,21
1520 25,33 816,58 20,40 305,08 0,775 20,83
1525 25,42 817,07 20,50 318,61 0,757 20,35
1530 25,50 817,56 20,60 332,12 0,738 19,84
1535 25,58 818,04 20,70 345,61 0,720 19,35
1540 25,67 818,53 20,80 359,06 0,705 18,95
1545 25,75 819,01 20,90 372,44 0,686 18,44
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1550 25,83 819,49 21,00 385,76 0,668 17,96
1555 25,92 819,97 21,10 398,98 0,653 17,55
1560 26,00 820,45 21,20 412,09 0,636 17,10
1565 26,08 820,93 21,30 425,08 0,621 16,69
1570 26,17 821,40 21,40 437,93 0,604 16,24
1575 26,25 821,88 21,50 450,63 0,590 15,86
1580 26,33 822,35 21,60 463,15 0,576 15,48
1585 26,42 822,82 21,70 475,49 0,561 15,08
1590 26,50 823,29 21,80 487,64 0,544 14,62
1595 26,58 823,76 21,90 499,57 0,530 14,25
1600 26,67 824,23 22,00 511,28 0,507 13,63
1605 26,75 824,69 22,10 522,76 0,479 12,88
1610 26,83 825,16 22,20 533,99 0,452 12,15
1615 26,92 825,62 22,30 544,98 0,429 11,53
1620 27,00 826,08 22,40 555,72 0,401 10,78
1625 27,08 826,54 22,50 566,19 0,378 10,16
1630 27,17 827,00 22,60 576,40 0,355 9,54
1635 27,25 827,45 22,70 586,34 0,332 8,92
1640 27,33 827,91 22,80 596,02 0,309 8,31
1645 27,42 828,36 22,90 605,43 0,293 7,88
1650 27,50 828,82 23,00 614,59 0,276 7,42
1655 27,58 829,27 23,10 623,53 0,259 6,96
1660 27,67 829,72 23,20 632,22 0,246 6,61
1665 27,75 830,17 23,30 640,66 0,232 6,24
1670 27,83 830,61 23,40 648,84 0,218 5,86
1675 27,92 831,06 23,50 656,73 0,205 5,51
1680 28,00 831,50 23,60 664,34 0,191 5,13
1685 28,08 831,95 23,70 671,65 0,178 4,78
1690 28,17 832,39 23,80 678,65 0,167 4,49
1695 28,25 832,83 23,90 685,32 0,157 4,22
1700 28,33 833,27 24,00 691,65 0,144 3,87
1705 28,42 833,71 24,10 697,62 0,133 3,58
1710 28,50 834,14 24,20 703,23 0,129 3,47
1715 28,58 834,58 24,30 708,45 0,125 3,36
1720 28,67 835,01 24,40 713,26 0,123 3,31
1725 28,75 835,45 24,50 717,64 0,119 3,20
1730 28,83 835,88 24,60 721,58 0,117 3,14
1735 28,92 836,31 24,70 725,06 0,116 3,12
1740 29,00 836,74 24,80 728,05 0,113 3,04
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Čas Teplota plynů
v okolí

Hloubka
zuhelnatění

Teplota
v ocelové desce

Tahová únosnost ocelové desky
Redukční
součinitel Tahová únosnost

t θg dchar θa,t ky,θ NRd,fi
(s) (min) (°C) (mm) (°C) (-) (kN)

1745 29,08 837,17 24,90 730,57 0,112 3,01
1750 29,17 837,59 25,00 732,61 0,111 2,98
1755 29,25 838,02 25,10 734,21 0,110 2,96
1760 29,33 838,44 25,20 735,41 0,110 2,96
1765 29,42 838,87 25,30 736,49 0,108 2,90
1770 29,50 839,29 25,40 737,80 0,107 2,88
1775 29,58 839,71 25,50 739,38 0,107 2,88
1780 29,67 840,13 25,60 741,25 0,106 2,85
1785 29,75 840,55 25,70 743,43 0,105 2,82
1790 29,83 840,96 25,80 745,93 0,102 2,74
1795 29,92 841,38 25,90 748,75 0,101 2,71
1800 30,00 841,80 26,00 751,88 0,099 2,66
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Příloha 2 – Výběr z fotodokumentace

1 – Před zkouškou, pohled dovnitř pece. Foto Lukáš Velebil

2 – Začátek požární zkoušky, pohled na vzorky. Foto Marek Pokorný

3 – 15. minuta požární zkoušky, pohled na vzorky. Foto Lukáš Velebil
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4 – Pohled na vzorky a zkušební pec miniFUR po provedené 30minutové zkoušce. Foto Marek Pokorný
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5 – Detail vzorku „B“ po provedené 30minutové zkoušce. Foto Lukáš Velebil