1/3

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza styčníkového spoje provedeného pomocí desky s oboustranně
prolisovanými trny vložené mezi dřevěné prvky

Jméno autora: Petra Schindlerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí (K134)
Oponent práce: Ing. Tomáš Jána, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Studio acht, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá analýzou styčníkového spoje provedeného pomocí desky s oboustranně prolisovanými trny
vložené mezi dřevěné prvky. Dle přiloženého zadání má práce obsahovat především analytické řešení a numerický model
spoje za požární situace. Řešená problematika není běžnou součástí učiva oboru Integrální bezpečnost staveb, zadání
předložené diplomové práce lze proto hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomová práce obsahuje návrh analytického řešení i numerickou simulaci spoje za požární situace. Uvedené body tvoří
stěžejní část celé práce a jsou logicky začleněny mezi další kapitoly práce, které obsahují shrnutí současného stavu poznání
řešené problematiky, popis výsledků souvisejících požárních experimentů a závěrečné porovnání výsledků.
Závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Návrh analyzovaného spoje je vhodně odvozen od skutečného výrobku styčníkové desky s oboustranně prolisovanými trny
dostupném na českém trhu. Geometrie uvažovaného spoje je shodná s experimentálně zkoumanými vzorky ve zkušební
peci.
Tepelná analýza v rámci analytického řešení je správně založena na přírůstkové metodě. Otázkou je vhodnost kombinace
přírůstkové metody pro chráněný a nechráněný prvek a samotné určení součinitelů průřezu pro chráněný a nechráněný
prvek. Mechanická únosnost spoje je v rámci analytického řešení vhodně posuzována metodou redukovaného průřezu pro
dřevěné komponenty a výpočtem kritické teploty pro ocelovou komponentu.
Navazující experimentální část odborně popisuje uspořádání vzorků, systém zatěžování, systém měření, okrajové
podmínky a velmi podrobně interpretuje výsledky. Z popisu však nevyplývá, zda se studentka experimentálních prací
přímo účastnila.
Řešení numerického modelu, tzn. volba softwaru, zadání materiálových vlastností komponent spoje, sestavení geometrie,
výpočetní sítě a zatížení, ale i zobrazení výsledků numerické analýzy, je v principu správné a vede k vytčenému cíli.
Zvolené postupy svojí náročností odpovídají rozsahu diplomové práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešeršní část, shrnující dosavadní poznatky o jednotlivých materiálech a komponentech zkoumaného spoje, je poměrně
stručná, avšak věcná a správná.
Analytická část vychází z běžného učiva oboru Integrální bezpečnost staveb, je však použita kombinace přírůstkové metody
pro chráněný a nechráněný průřez v jednom výpočtu. S tím souvisí i nutnost stanovení vhodných součinitelů průřezu pro
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obě fáze výpočtu. Vzhledem k výsledkům analytické metody by bylo vhodné prověřit i alternativní stanovení součinitelů
průřezu pro výpočet teploty ocelové desky.
Tepelná analýza pomocí numerického modelu je nad rámec běžného učiva a je tak hodnocena velmi kladně. Interpretace
výsledků numerické analýzy je přehledná. Výsledná data, která jsou následně porovnána s výsledky experimentální
i analytické části, jsou vhodně vybrána.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je po formální, typografické i jazykové stránce na velmi vysoké úrovni. Členění práce je logické a
přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou citovány odborné české i zahraniční zdroje, které jsou aktuální a vhodně zvolené z hlediska řešené
problematiky. Bibliografické citace jsou jednoznačně označeny, jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Lze jednoznačně konstatovat, že nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky na základě analytického a numerického řešení jsou sice fakticky správné a porovnatelné
s experimentálně získanými daty, avšak, jak hodnotí sama autorka práce: „Postup výpočtu by mohl být zpřesněn, výsledky
uvažovaného řešení se zdají spíše konzervativní“. Rozdíly výsledků tepelné analýzy získané odlišnými přístupy jsou značné,
ale podrobnější rozbor a studie citlivosti použitých metod jsou nad rámec diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná diplomová práce obsahem i zpracováním odpovídá požadavkům kladeným na práce daného
charakteru a je velmi dobře zpracovaná. Kladně je hodnocena především přehledná a ucelená struktura práce.
Vzhledem k výsledkům analytické metody by bylo vhodné prověřit i alternativní stanovení součinitelů průřezu pro
výpočet teploty ocelové desky.

Otázky k obhajobě:

1. V diplomové práci je přiznán rozpor mezi teplotním zatížením spoje při experimentu (ze tří stran) a při
numerické simulaci (ze čtyř stran). Jak by musely být geometrie modelu a okrajové podmínky pro
numerickou simulaci upraveny, kdyby měly odpovídat provedenému experimentu? Jak by se
pravděpodobně změnily výsledky numerické analýzy?

2. Analytický model je založen na kombinaci přírůstkové metody pro chráněný a nechráněný prvek a na

určení součinitele průřezu pro chráněný a nechráněný prvek. Z obr. 15 je vidět, že trend růstu teploty
v ocelové desce se při přechodu z metody pro chráněný prvek na metodu pro nechráněný prvek značně
změní. Data získaná z numerického modelu i experimentu ukazují, že změna trendu vývoje teploty není
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tak výrazná. Jaké jsou teoretické možnosti úpravy analytického modelu, aby se v úvodní fázi teplota
zvyšovala rychleji a v pozdější fázi naopak přírůstek teploty nebyl tak rychlý?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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